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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Số: 3481/CT-TTHT 

V/v: hóa đơn điện tử 
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 4 năm 2020 

  

Kính gửi: Công ty TNHH CJ Olivenetworks Vina 
Địa chỉ: Tầng 8, 2bis-4-6 Lê Thánh Tôn, P.Bến Nghé, Q.1, TP.HCM 

MST: 0314600777 

Trả lời văn bản số 03/CV/CJON2020 của Công ty về hóa đơn điện tử, Cục Thuế TP có ý 
kiến như sau: 

Căn cứ Nghị định 119/NĐ-CP ngày 12/09/2018 của Chính Phủ quy định về hóa đơn điện 
tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ: 

- Tại Khoản 3 Điều 35 quy định hiệu lực thi hành: 

“3. Trong thời gian từ ngày 01 tháng 11 năm 2018 đến ngày 31 tháng 10 năm 2020, các 
Nghị định: số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/05/2010 và số 04/2014/NĐ-CP ngày 17/01/2014 của 
Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ vẫn còn hiệu lực thi hành” 

- Tại Khoản 1, Khoản 2 Điều 36 quy định xử lý chuyển tiếp: 

“1. Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế đã thông báo phát hành hóa đơn điện tử không có mã 
của cơ quan thuế hoặc đã đăng ký áp dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế trước ngày 
Nghị định này có hiệu lực thi hành thì được tiếp tục sử dụng hóa đơn điện tử đang sử dụng kể từ 
ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành. 

2. Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh đã thông báo phát hành hóa đơn 
đặt in, hóa đơn tự in, hoặc đã mua hóa đơn của cơ quan thuế để sử dụng trước ngày Nghị định 
này có hiệu lực thi hành thì được tiếp tục sử dụng hóa đơn đặt in, hóa đơn tự in, hóa đơn đã mua 
đến hết ngày 31 tháng 10 năm 2020 và thực hiện các thủ tục về hóa đơn theo quy định tại các 
Nghị định: số 51/2010/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2010 và số 04/2014/NĐ-CP ngày 17 tháng 
01 năm 2014 của Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ. 

Trong thời gian từ ngày 01 tháng 11 năm 2018 đến ngày 31 tháng 10 năm 2020, trường 
hợp cơ quan thuế thông báo cơ sở kinh doanh chuyển đổi để áp dụng hóa đơn điện tử có mã nếu 
cơ sở kinh doanh chưa đáp ứng điều kiện về hạ tầng công nghệ thông tin mà tiếp tục sử dụng hóa 
đơn theo các hình thức nêu trên thì cơ sở kinh doanh thực hiện gửi dữ liệu hóa đơn đến cơ quan 
thuế theo Mẫu số 03 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định này cùng với việc nộp tờ khai thuế 
giá trị gia tăng. Cơ quan thuế xây dựng dữ liệu hóa đơn của các cơ sở kinh doanh để đưa vào cơ 
sở dữ liệu hóa đơn và đàng tải trên Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thuế phục vụ việc tra 
cứu dữ liệu hóa đơn.” 



Căn cứ Thông tư số 68/2019/TT-BTC ngày 30/09/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn về 
hóa đơn điện tử khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, 

Căn cứ các quy định trên: 

Về áp dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định số 119/2018/NĐ-CP, Thông tư số 
68/2019/TT-BTC: Từ ngày 01/11/2018 đến ngày 31/10/2020, để chuẩn bị điều kiện cơ sở vật 
chất, cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin để đăng ký, sử dụng, tra cứu và chuyển dữ liệu lập hóa 
đơn điện tử theo quy định tại Nghị định số 119/2018/NĐ-CP, trong khi cơ quan thuế chưa thông 
báo các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác, hộ, cá nhân kinh doanh chuyển đổi để sử 
dụng hóa đơn điện tử theo quy định Nghị định số 119/2018/NĐ-CP, Thông tư số 68/2019/TT-
BTC thì các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác, hộ, cá nhân kinh doanh vẫn áp dụng 
hóa đơn theo quy định tại Nghị đinh số 51/NĐ-CP ngày 14/05/2010, Nghị định số 04/2014/NĐ-
CP ngày 17/01/2014 của Chính phủ và các Thông tư hướng dẫn. 

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy 
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- P. TT KT số 5; 
- P. NVDTPC; 
- Lưu: VT, TTHT (ndkhoa.5b) 
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